UBND THỊ XÃ QUẢNG YÊN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 265/PGD&ĐT

V/v tăng cường thực thi Luật Phòng, chống

tác hại thuốc lá và hưởng ứng Ngày Thế

giới không thuốc lá năm 2020

          Quảng Yên, ngày 20 tháng 5 năm 2020

Kính gửi:  Các trường Mầm non, Tiểu học (TH), Trung học cơ sở (THCS),

TH&THCS trên địa bàn thị xã

Thực hiện Công văn số 1220/SGDĐT-CTTT, ngày 19/5/2020 của Sở Giáo

dục và Đào tạo (GD&ĐT) về tăng cường thực thi Luật Phòng, phòng chống tác hại

thuốc lá và hưởng ứng ngày Thế giới không khói thuốc lá năm 2020, Phòng

GD&ĐT yêu cầu các trường TH, THCS, TH&THCS trên địa bàn thị xã triển khai

thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 6036/CT-BGDĐT ngày 17/12/2014 của Bộ

GDĐT về việc tăng cường thực hiện phòng, chống tác hại của thuốc lá và lạm

dụng đồ uống có cồn trong ngành Giáo dục; Kế hoạch số 244/PGD&ĐT ngày

08/5/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc phòng, chống tác hại thuốc lá

và lạm dụng đồ uống có cồn trong ngành GDĐT.

2. Tổ chức phát động và hưởng ứng ngày Thế giới không thuốc lá 31/5/2020,

Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá từ ngày 25-31/5/2020.

3. Chủ đề và các thông điệp hưởng ứng ngày Thế giới không thuốc lá

31/5/2020, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá từ ngày 25/5/2020 đến ngày

31/5/2020.

- Chủ đề hưởng ứng: “Bảo vệ thanh thiếu niên khỏi tác động của việc

quảng cáo các sản phẩm thuốc lá và sử dụng thuốc lá”.

- Các khẩu hiệu hưởng ứng và một số thông tin về tác hại của thuốc lá điện

tử, thuốc lá nung nóng (đính kèm theo văn bản này).

4. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5/2020, Tuần

lễ Quốc gia không thuốc lá từ ngày 25/5/2020 đến ngày 31/5/2020:

- Tuyên truyền phổ biến và thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật

Phòng, chống tác hại của thuốc lá (PCTHTL). Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số

6036/CT-BGDĐT ngày 17/12/2014 về tăng cường thực hiện phòng, chống tác hại

của thuốc lá và lạm dụng đồ uống có cồn trong ngành Giáo dục.

- Đưa nội dung PCTHTL vào kế hoạch hoạt động hằng năm. Thủ trưởng các

trường phải  gương mẫu thực hiện và vận động cán bộ, công chức, viên chức, nhân

viên, giáo viên và học sinh thực hiện các quy định của Luật PCTHTL và các văn bản

hướng dẫn Luật.

- Tổ chức phát động xây dựng nhà trường không khói thuốc lá; treo biển báo

cấm hút thuốc tại các khu vực có quy định cấm; bổ sung tiêu chí không hút thuốc

lá tại nơi làm việc, học tập vào tiêu chuẩn đánh giá thi đua của cán bộ, công chức,

viên chức, nhân viên, giáo viên và học sinh.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tại địa phương tổ chức các hoạt động

PCTHTL như mít tinh, nói chuyện chuyên đề, thi tìm hiểu về tác hại của thuốc

lá...Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Luật PCTHTL, Ngày Thế giới

không thuốc lá (31/5) và Tuần lễ quốc gia không thuốc lá (từ ngày 25/5/2020 đến

ngày 31/5/2020) tại cổng ra vào đơn vị. Tăng cường đưa tin, bài viết hưởng ứng

Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá trên các báo, tạp chí, website của trường.

- Nhà trường cần tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Luật

PCTHTL và các quy định về PCTHTL. Cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên,

giáo viên và học sinh nếu vi phạm Luật và các quy định về PCTHTL sẽ bị nhắc

nhở, khiển trách và xem xét hạ bậc hạnh kiểm (đối với học sinh), hạ bậc thi đua

(đối với cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, giáo viên).

Yêu cầu các trường triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về

Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua chuyên môn THCS: email

cmthcs.qy.quangninh@moet.edu.vn) trước ngày 03/6/2020 để tổng hợp báo cáo Sở

Giáo dục đúng thời gian quy định.

Các thông tin về Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá, chủ đề Ngày Thế

giới không thuốc lá và các tài liệu truyền thông về phòng, chống tác hại của thuốc

lá có thể tải về từ website: www.vinacosh.gov.vn.

Nơi nhận:

- Như trên (thực hiện);

- Lãnh đạo PGD&ĐT (chỉ đạo);

- Cổng TTĐT Phòng GD&ĐT;

- Lưu: VT.

 KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

                     Nguyễn Minh Hoan

mailto:cmthcs.qy.quangninh@moet.edu.vn
http://www.vinacosh.gov.vn/

KHẨU HIỆU

NGÀY THẾ GIỚI KHÔNG THUỐC LÁ 31/5 VÀ TUẦN LỄ QUỐC GIA

KHÔNG THUỐC LÁ NĂM 2020

(Kèm theo Công văn số 265/PGD&ĐT ngày 20/5/2020 của Phòng GD&ĐT  )

Chủ đề: “Bảo vệ thanh thiếu niên khỏi tác động của việc quảng cáo các sản

phẩm thuốc lá và sử dụng thuốc lá”

A. Nhóm các thông điệp về tác hại của thuốc lá.

1. 8 triệu người chết do các bệnh liên quan đên sử dụng thuốc lá mỗi năm trên

toàn cầu (Tổ chức Y tế thế giới).

2. Hơn 1 triệu người chết vì các bệnh do hút thuốc lá thụ động mỗi năm trên

toàn cầu (Tổ chức Y tế thế giới).

3. Chất Nicotine trong sản phẩm thuốc lá làm tăng nguy cơ mắc các bệnh ung

thư và tim mạch (Tổ chức Y tế thế giới).

4. Sử dụng thuốc lá điện tử làm tăng nguy cơ mắc các bệnh về phổi và tim mạch

(Tổ chức Y tế thế giới).

5. Hít phải nicotine trong thuốc lá điện tử gây hại cho sự phát triển não bộ ở trẻ

nhỏ (Tổ chức Y tế thế giới).

6. Thuốc lá điện tử chứa nhiều chất độc hại gây nghiện, gây bệnh tật và tử vong

(Tổ chức Y tế thế giới).

7. Thuốc lá điện tử có nicotine là chất gây nghiện, là nguyên nhân gây các bệnh

tim mạch, hô hấp, tiêu hóa và ung thư (Tổ chức Y tế thế giới).

8. Hít phải nicotine trong thuốc lá điện tử gây hại cho sức khỏe của ba mẹ và

thai nhi, gây ra sinh non và thai chết lưu (Tổ chức Y tế thế giới).

9. Các chất độc hại trong thuốc lá điện tử là nguyên nhân gây nhồi máu cơ tim,

tổn thương phổi (Tổ chức Y tế thế giới).

10. Hãy bảo vệ thanh thiếu niên khỏi nghiện chất nicotine và các tác động của

việc quảng cáo sản phấm thuốc lá.

11. Không có loại thuốc lá nào an toàn cho sức khỏe (Tổ chức Y tế thế giới)

B. Nhóm thông điệp về quy định của Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá.

1. Cấm hút thuốc lá tại cơ sở y tế, trường học, nơi làm việc và trên phương tiện

giao thông công cộng (Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá).

2. Cấm hút thuốc lá tại khu vực trong nhà của nhà hàng, quán cà phê (Luật

Phòng, chổng tác hại của thuốc lá)

3. Cấm hút thuốc lá tại khu vực trong nhà của bến tàu, bến xe (Luật Phòng,

chống tác hại của thuốc lá).

4. Mọi người có quyền được sống, làm việc trong môi trường không có khói

thuốc lá (Luật Phòng, chổng tác hại của thuốc lá).

C. Nhóm thông điệp kêu gọi hành động.

1. Không hút thuốc lá trong nhà khi có trẻ em, phụ nữ mang thai, người bệnh,

người cao tuổi.

2. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động không hút thuốc tại nơi làm

việc.

3. Không hút thuốc vì sức khỏe của bạn và những người thân yêu.

4. Bỏ thuốc lá để giảm nguy cơ mắc bệnh và tử vong do ung thư phổi.

5. Bỏ thuốc lá để giảm nguy cơ mắc bệnh và tử vong do bệnh phổi tắc nghẽn

mạn tính.

6. Hãy nhắc người hút thuốc không hút gần mình và những người xung quanh.

7. Hãy gọi 1800-6606 để được tư vấn cai thuốc lá miễn phí.

8. Hãy từ bỏ thuốc lá trước khi quá muộn

MỘT SỐ THÔNG TIN

 VỀ TÁC HẠI CỦA THUỐC LÁ ĐIỆN TỬ, THUỐC LÁ NUNG NÓNG

(Kèm theo Công văn số 265/PGD&ĐT ngày 20/5/2020 của Phòng

GD&ĐT )

1. Khái niệm

1.1. Thuốc lá điện tử: (ENDs)

- Thiết bị thuốc lá điện tử bao gồm bộ phận pin, sạc; bộ phận gia nhiệt,

dẫn dòng khí bộ phận chứa ống đựng dung dịch điện tử. Thuốc lá điện tử hoạt

động bằng cách làm nóng dung dịch lỏng hòa tan, tạo ra dạng khí dung cho

người dùng hít vào;

- Thuốc lá điện tử có hai loại: (1) Loại ống chứa dung dịch nắp mở để

người sử dụng có thể tự pha trộn, đổ, thêm dung dịch vào ống; (2) Loại ống

chứa dung dịch đóng trong một ống kín có kích thước vừa vặn để lắp vào thiết

bị điện tử, ống này chỉ sử dụng một lần.

1.2. Thuốc lá nung nóng (HTPs):

Hiện nay một số tập đoàn thuốc lá trên thế giới đang giới thiệu loại sản

phẩm thuốc lá mới, được giói thiệu với đặc tính là chỉ làm nóng ở nhiệt độ đủ

cao để sinh ra các hạt khói làn khói cho người hút thuốc hít vào thông qua một

thiết bị điện tử. Thiết bị điện tử bao gồm bộ phận gia nhiệt làm nóng, điêu

thuôc (hay đầu cắm) được sử dụng cùng nhau.

2. Tác hại của thuốc lá điện tử và thuốc lá nung nóng đối với sức

khỏe:

Các sản phẩm thuốc lá mới hiện được các công ty thuốc lá giới thiệu là

một sản phẩm ít hại hơn so với thuốc lá điếu thông thường. Tuy nhiên đây chỉ

là các quảng cáo nhằm gây nhầm lẫn. Các bằng chứng đến thời điểm hiện tại

cho thấy cả thuốc lá điện tử ENDs và thuốc lá nung nóng HTPs đều có chứa

các thành phần độc hại, khi sử dụng đều có sự đốt cháy và có khói, hơi tỏa ra

môi trường gây hại cho người xung quanh.

2.1. Tác hại của thuốc lá điện tử

- Thuốc lá điện tử chứa nhiều chất độc hại, gây nghiện, gây bệnh tật, tử

vong. Theo Liên minh Kiểm soát thuốc lá Đông Nam Á (SEATCA) đa phần

thuốc lá điện tử có chứa Nicotine - chất gây nghiện cao, là nguyên nhân gây

các bệnh tim mạch, hô hấp, tiêu hóa, và ung thư. Sử dụng nicotine quá liều gây

ngộ độc. Nghiện nicotine là một trong những nguyên nhân gây các bệnh tim

mạch, đột qụy

+ Đối với trẻ em và phụ nữ mang thai: Nicotine trong thuốc lá điện tử

gây hại cho sự phát triển não bộ ở trẻ em vì não bộ của trẻ đang trong giai đoạn

phát triển, nicotine cũng ảnh hưởng xấu tới sức khỏe của bà mẹ và thai nhi

trong thai kì, gây ra sinh non và thai chết lưu.

+ Đối với thanh thiếu niên: Những thay đổi do nicotine gây ra trong hệ

thần kinh trong não khiến người dùng ở nhóm tuổi trẻ dễ bị nghiện nicotine

hơn và vì thế ảnh hưởng đến sức khỏe sẽ đến sớm và trâm trọng hơn trong

tương lai.

- Trong dung dịch thuốc lá điện tử còn có: glycerin, propylene glycol và

hương liệu (có trên 15,500 các loại hương liệu). Propylene glycol (mặc dù

được coi là an toàn trong thực phẩm nhưng không phải để hít) có thể tạo thành

propylene oxide, một chất gây ung thư khi được đun nóng và hóa hơi.

Glycerin/Glycerin gốc thực vật: khi được đun nóng và hóa hơi, tạo thành

acrolein, gây kích ứng đường hô hấp trên.

Các chất độc hại trong thuốc lá điện tử còn liên quan đến nhồi máu cơ

tim, gây tổn thương phổi. Thời gian gân đây, số liệu từ các quốc gia cho thấy

sử dụng thuốc lá điện tử gây các ca viêm phổi cấp nguy kịch (39 ca tử vong);

động kinh, các bệnh về răng miệng, ngộ độc (>2.600 ca ở Mỹ, EU, Canada,

Nam Triều Tiên)- gây tai nạn thương tích (các vụ nổ/bỏng, chấn thương, gãy

xương chiếm tới 2.035 ca ở Mỹ giai đoạn 2015-2017, trong đó có 2 ca tử

vong);... Đây chỉ là các số liệu phát hiện được vì trên thực tế chưa có sự thống

kê, nghiên cứu đầy đủ, có hệ thống về tác hại của thuốc lá điện tử như thuốc lá

điếu thông thường.

- Thuốc lá điện tử tiện dụng với các ống dung dịch được đóng gói cho

hàng trăm hơi hút, hầu như không có định lượng về nồng độ nicotine trong mỗi

ml. Điều này dẫn đến nguy cơ người sử dụng tăng liều lượng, mức độ dung nạp

nicotine và gây nguy cơ ngộ độc cấp tính.

Thuốc lá điện tử sử dụng nhiều hương liệu, hóa chất không phải là từ

nguyên liệu lá thuốc lá điếu thông thường. Nguyên liệu phối trộn nhiều loại

thành phần khác nhau nên có thể bị lợi dụng để sử dụng ma túy thông qua việc

phối trộn. Tại Việt Nam, tình trạng tội phạm ma túy trộn các loại may túy vào

các sản phẩm thuốc lá điện tử và hướng vào đối tượng học sinh, sinh viên và

giới trẻ đang rất phức tạp và một số vụ việc đã được điều tra, phát hiện.

2.2. Tác hại của thuốc lá làm nóng

Tổ chức Y tế thế giới khuyến cáo: Thuốc lá làm nóng tạo ra chất khí độc

hại có nhiều chất độc giống như trong khói thuốc lá điếu thông thường. Dù

HTPs được nung ở nhiệt độ thấp hơn, nhưng vẫn tạo ra những hóa chất tương

tự như trong khói thuốc lá (Acrolein, Volatile Organic Chemicals,

Acetaldehyde, Carbon monoxide Polycyclic Aromatic Hydrocarbons, Heavy

metáis, Formaldehyde... - một số hóa chất được xếp vào nhóm gây ung thư).

Nồng độ một số hóa chất thấp hơn trong thuốc lá điếu thông thường, nhưng

nồng độ một số hóa chất khác lại cao hơn, và nồng độ hóa chấp thấp không

đồng nghĩa với giảm nguy cơ sức khỏe.

Khói thuốc nung ngoài gây hại cho người hút thì còn gây tác hại cho

người xung quanh do hút thuốc thụ động:

Thuốc lá làm nóng chứa nicotine là chất gây nghiện mạnh, có hại cho sức

khỏe đặc biệt đối với trẻ em, vị thành niên và phụ nữ có thai. Phơi nhiễm chất

nitrosamines liên quan tới ung thư phổi, mũi, thực quản, gan, tuyến tụy và cổ tử

cung. Phơi nhiễm chất aldehydes như formaldehyde có thể gây ung thư phổi và

mũi ngoài việc khiến cho phổi dễ bị nhạy cảm trước các nhiễm khuẩn. Phơi

nhiễm carbon monoxide làm giảm việc cung cấp oxy tới tim làm tăng nguy co

gây huyết khối, bệnh tim và đột qụy. Phơi nhiễm acrolein góp phần làm tăng

mảng bám trong mạch máu cũng như tạo huyết khối, tăng nguy cơ tim mạch và

đột qụy. Phơi nhiễm cũng gây tổn hại khả năng chống viêm của phổi.

3. Tác hại về mặt xã hội, môi trường của thuốc lá điện tử và thuốc lá

nung nóng:

- Thuốc lá điện tử, thuốc lá làm nóng hiện có xu hướng nhắm tới đối

tượng là giới trẻ thông qua hình ảnh, phong cách tạo gu thẩm mỹ, xu hướng của

giới trẻ, bán hàng qua mạng (bán qua app điện thoại thông minh, quảng cáo và

mua bán trên internet) là hình thức mà giới trẻ thường sử dụng, ảnh hưởng xấu

đến sức khỏe, môi trường, lối sống, hành vi của giới trẻ.

- Thuốc lá điện tử và thuốc lá làm nóng ảnh hưởng xấu tới thanh thiếu

niên và cả những người hút thuốc lá. Đặc biệt, nguy cơ tiềm ẩn ảnh hướng đến

giới trẻ, nguy cơ sử dụng ma túy và các chất kích khác đồng thời với thuốc lá

điện tử nghiêm trọng hơn rất nhiều so với thuốc lá điếu thông thường. Do đó,

cần phòng ngừa việc sử dụng thuốc lá điện tử ENDs và thuốc lá làm nóng

HTPs ở những người chưa hút, đặc biệt là trẻ em, thanh thiếu niên.

	bookmark0
	bookmark1
	bookmark2
	bookmark3

		2020-05-21T10:23:42+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Minh Hoan<pp01.qy.quangninh@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-05-21T11:06:10+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.qy@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!